Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.18. Ne cogat nos neceßitas aliud inquirendi remedium, remanet Christus
in SS. Sacramento, vt maneat in nobis, & nos in illo, quando illum
recipimus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

tetur, in quo non nullus prohibetur rigore ne faciat. Vide ne feceris, conferui tuus sum id est locum aequalis conditionis in Regno caelit. Omnia pene hoc refert D. Gregorius, quo clare ostendit quod per incarnationem Verbi Dei homines quandoam Divinitatis adepti sunt dignitatem, quia caelites illi pietatis mouentur ut illos velut superiores attendant & venerentur.

Alij autem alia deponunt rationem, scilicet enim Angelus Iohannes consideraret Sacramentum, & noue legis gratia Pontificis, atque ex eo capite potestatem in illo absoluendi, peccata remittendi, consecrandi corpus & sanguinem Christi dum eum videt, velle se certum pedibus suis prostrernere, cohibet sociumque suum compellat: quia Sacerdos dignitate compar est Angelus iuxta illud Malachie de Sacerdotibus etiam clavigum. Labia Sacerdotis custodiunt scientiam & legem reuidentes ex ore eius, quia Angelus Domini exercituum est. Vnde Angelus D. Iohannes merito praeuenit, & veneracionis actum cohibet sibi oblatum, illum pro debito ut confidetur suum venerationis: etenim cum talis sit, pari decet illos adoracionis acto Deum venerari, vnde sic illi: Deum adora: quo significat aequali virtutique vinculo obstringi adorandi Deum, nec vilium inter ipsos primorum titulum, seu superioris ius effulgere. Rariorum haec misericordia dignitatem extollunt homines per illam vniuersalem acquisitionem, quia se filii Dei hominis vniuersitatem naturae.

Porro proposito nostro concuentem ex textis eliciamus rationem, siue hæc: Angelus servari voluit hominem non admittens illam reverentiam sibi D. Iohannes præstimat: eo quod videbat futurum illum partipem & communem SS. sacramenti: etenim eius confidatio quod bono ad tamam promoueretur dignitatem, Angelos impulsi ut propter illam hominem venerarentur: & clare patet ex illo quod ante item Iohannes dixerat: scribit enim ab Angelo sibi iniungens ut scriberet: Boni qui ad cœnam agni vocati sunt, iam præfati sumus cœnam hanc accipiendam esse pro SS. Sacramento: quod sequatur igitur continuo veneratio illa cultusque humilis quia Angelus Iohannescepit, postquam cœnam illum Divinum huius cœniæ appellauerat, apud omnes hanc reverentiam Angelus præstimat, illis debet si qui ad hanc admittuntur cœram. Quod si ex vniione humanae naturae in singulari cum Verbo Divino hypothasicè Angelique reliquos hominestant dignitate cognoscant insignes, ut illos non inferiori colant honore qualiter sibi aequalis in signum reverentiz, præte-

rea quod maius est, si tantum propter auctoritatem consecrandi SS. Sacramentum, quam in D. Iohannem suscipiunt Angelii tantum illi præferant reveracionem, vt illius quasi proprie societas Angelum habeant & quanto cultu & honore persequerentur illum qui SS. hoo Sacramentum recipit, & eui virtute huius cibi, ac virtutis corporis sui se Deus sic vnit ut Dei in illo maneat & ipse in Deo: *Unit manet & ego in illo*.

Propter hanc igitur rationem & quia velut coniuncta vocatus fuerat D. Iohannes, ad cœnam Agnorum, idecirco Angelus Iohannem & in eo omnes homines in signum supremæ huius dignitatis Angelus habuit honor dignitatem, ad quam illum Deus per hoc cœnum extollit, & iudicet quod illum possit admittere ad aequalitatem quæ esse debet in ambabus quoad adorationem Deo debitam: ne Dei

IX. Communi & homines in signum supremæ huius dignitatis Angelus habuit honor dignitatem, ad quam illum Deus per hoc cœnum extollit, & iudicet quod illum possit admittere ad aequalitatem quæ esse debet in ambabus quoad adorationem Deo debitam: ne Dei

§. 18. Ne cogat nos necessitas aliud inquirendi remedium, remanet Christus in SS. Sacramento ut maneat in nobis & nos in illo quando illum recipimus.

Iam consideravimus qualiter ex illa vniione 62: que Christus nos sibi copulat & vnit in SS. Sacramento, resuluet in nobis virtus quædam adeo præstans & excellens, ut futorem hostium nostrorum in nos retundat, ut principalem eius nequeant effectum perturbare, beatitudinis secundationem per opera tali fini proportionata: vnde dignitas in nobis oritur ita præclara ut caelites Angelos impellar quo nos venerentur frabeantque ut confutemus eos & socios. Si tamen igitur hoc bonum nobis proueniat, ut aliud non videatur ab hominibus optandum, cū omnes inclinemur ad nostræ quietis possessionem cum gloria & triumpho de illis qui nobis illius obiectum ponunt, supposito quod hic omnia consequamus: nihil nobis superest desiderandum. Quid sit, Hoc Christus nos docet his verbis: *In me maneat manere & ego in illo. Manere in aliquo idem est ac ut in aliquo:*

Q. 3.

tertius.

terius non progredi, sed ibi gradum figere vbi
manet. Ita apud D. Ioan. nobis indicat Christus,
quando illos instruens ne præter ipsum am-
I Cor. 3,9. rent alium, sic ipsos adhortatur: *Mane in dilec-*
tione mea: q.d. non habetis quod viceris nisi qua-
tatis quem diligatis, ut habeatis quidquid allice-
re potest sibi voluntatem. Duo illi discipuli ten-
*dentes in Emmao quo Christum inducerent
ne corporum iter suum prosequeretur, sed cum
ipsi remaneantur hac vñculum formula loquendi:*
Luz. 24,29 *Mane nobis sum Domine, quoniam adiuveras.* q. d. iam non ingruit nec ultra tibi procedere
permittit. Domine precamur mane nobiscum.

Conceptum hunc prosequitur D. Ambros. a-
gena de perseverantia, & instantia qua conari
deberemus ut Deum habeamus nobiscum, ut aliud
D. AMBRO. nihil pos ab eo dicerat. *Qui renuntiavimus fa-*
ci. de figura culto & usui eius, iterum in luto eius habebimus &
seculi c. 8. &c. Nemo ergo cum præseruant figura mundi opera

II.
In Christo ma-
nendum
deside-
randum.
potius maneamus in veritate: se maneamus in Christo,
manemus in veritate, & cum eo manebimus &
non præseruimus. Præcelata verba & omni conser-
vatione dignissima. Si per Christum & deli-
cias quæ recipimus, & recipimus in SS. Sacra-
mento nuntium amemus, falsis mundi deli-
cias, qui guttatum quam inanes sint, illæ vero
quam nobis proficere quantique momenti: si
iam vñs illarum nobis naueam & auersioem
prouocauerit, propter dulcedinem, & delectatio-
nem quam experti sumus in hoc cœlesti conve-
nione in ratione consiliorum erit ut nostra denuo
desideria bonis terrenis mundique gloria coin-
quemus? Neq; quani inquit D. Ambro. sed
solicitos esse nos conuenit & studiosos cum iam
videamus figuram mundi velut fumum eva-
nescentem, quandoquidem tanto columinâ duret
tempore quanto eius repræfensatio, iamque o-
pera nostra, eam sequi tenentur, quia illa exer-
cere debemus eo tempore quo durat hec eius
repræfensatio ne præseruamus, & cum illa par-
tire nos in fumum abeamus, dum sibi nostram
rapit voluntatem apparet pulchritudo quam
nobis primo intuitu proponit: solliciti ergo si-
mus ut habitare nostra & mansio sit in veritate:
nam iuilla manentes, & Christo existere ipsa
veritate, morabimur & manebimus in Christo,
ita ut manens in ipso non opus nobis sit vñctus
progredi aliud inquirendo in quo nobis nostri
desiderij quietem promittamus & satisfacio-
nem: ita hic etiam: *In me manes: quia cum me*
habeat in hoc coniugio vi fumum, nihil erit illi
ultra quærendum, & hoc clarus exponens ad-

dit: Et ego in illo.
Coniunctio Et vim habet causa & signifi-
cat. Quiaq; d. Quia ego maneo in illo qui me
recipit in SS. Sacramenta, non necesse erit illi
aliud quæcunq; eius excite desiderium
quia me possident omnia possides. Et inde
hoc cœcum Propheta Regius in illo psalmi III
quem uniformiter omnes exponunt de SS. Sa-
cramento verbis illis. *Magna opera Divina exqui-*
sita in omnes voluntates eius. q. d. Omnia opera
Divina, quæcumque Divina eius viuimus ope-
ra est manus omnium effigie singulari que
dam prægatibus in uno solo comprehendunt
opere in quo impleti possunt: omnium ho-
minum voluntates & vota, nec opus ut vñctus
alia desiderare. Brixianus legit: Exsuper fata,
omnia præclaras opera, bonaque exulta in
hoc Diuino bono copulantur, & hoc mirabilis
opere continentur, quod omnibus mirabilibus
Dei operibus equivalat, ita ut qui ipsum in illo
gustauerit, totum illud gaudia & quæcumq; in
possessione sui desiderii illi potest facilius, &
omne voluntatis implere vacuum. In hoc p[ro]p[ter]e IV.
cœlesti, qui compendiu quoddam est & Epilogus sa-
cecum, omnia omnium Dei mirabilium, omnes omnium ho- me in I.
minimum manere debent voluntates, & ita quod Sancta
*ceste sit bonum non habeant aliquod ad quod metu
adspirent præter illa, quibus in hac Dei mis-
sa perficiuntur: nec vñctus que reponit*
Eleganter hoc expositus Theologie Doctor
& Scholasticus Gabriel in ostione premula
*canoni misse: nam de hoc Diuino pane scle-
quatur. Panis iste bone à Pan, quod sonat statim de. In p[ro]p[ter]e*
ca[er]e, quis totum quod ad salutem pertinet, conferat ad Cœs[us]
homini viatoris. V[er]e feliciter nibil illi aut deo, aut M[ari]a,
quærendum superbit, aut optandum ait, nisi plena
sa[ec]ularis, inqueque & eternam consumimur.
Verbum hoc Pan significat omnia bona, omnia delicias, omnes voluntates: & ita pro Panis
præstissime denotat SS. Sacramentum: quæcumq; in p[ro]p[ter]e
dum in illo omnes homines, omnes possident cœs[us]
bona saluti sua necessaria ita ut in fine vñctus etiam
peregrinations: habendo illud secundum illud illa
deficiat, nec aliquid superbit quærendum, nec
bonum optandum, nisi tantum illud quod in per-
petuum existatur in celo: etenim ex eius gloria
nihil illi præter id quod nos in SS. Sacramento,
aliud possident.

Huc argumento suffragamus D. Clemens
Alexandrinus, his verbis: *Qui in verbis veritatis L. 50.*
germane & sincere sunt educati, accepto vite eternae
vñctus sublimis in celo seruitur. Panis signi-
ficiat qui de celo descendit ad cœsum nos pra-
parat.

patet & invicem & in memoriam renovat, qua tandem superfint nobis in celo & que nos expectant, Ne quid amplius in terra aut manere velimur aut inquietur curremus, sed ad mansiones celestes ambulantes cum Christo & Iesu manere in perpetua duratione celorum, q. d. i. structi in veritate huius mysterij per fidem supernaturalem in qua educuntur et casum, hoc vita aeterna recipientes alime-
tumq. S. Sacramentum, velut Pani & Super-
teria naturales ate-llimur in celum per celestes huius boni cogitationes: vt enim panis qui descendit de celo sicut viam novit & per illam transiit de celo descendens, ita nos disponit & preparat ad illud, nobis in memoriam renovans ac propo-
nens bona quae nos in celo praetulit: ita ut nobis omnes tolli videatur desiderium ducens manendi in terra & curandi haec inferiora: quin-
nino nouum in nobis seruansque generari de-
siderium querenti Christum & cum illo manuvi: ita ut illigui in celo xtra duratione possident illum eisque gaudent, ad aliud cogita-
tionem non desiderant nisi ad eius fruitionem,
nei aliud qui quama est quod extra bonum il-
led, quo com Christo truantur, illos posse
pronounceare desideria, quia aliud nihil desiderant,
nisi immersi illis gaudij potiri & voluptati-
dinem has quas in celo possident. Tales nos esse con-
veniunt in hoc SS. Sacramento: quandoquidem
nihil minus in eo nobis conferatur quam bea-
titudine in celo, et bono fruuntur adeo supremo vi-
deant, non habent quod desiderant: ita D. Cy-
ril prianus. Panem Angelorum sub Sacramento man-
dicata, ducamus in terris, grandem sine Sacramento manife-
sta Domini: si idem in celo, idem panis Angelorum, id est
Domini in gloria beatos nutriri, idem Domini:
nus a nobis in terra Sacramentatus mandinea-
tur: quem eundem ab latto velo Sacramente, in
celo possidebimus. Itaque hoc idem quo beati
in celo fruuntur ad gloriam suu alimentum, ci-
bique proprium, habemus hic in terra, ad
gratiae fulcimentum quo nobis confertur, & ci-
bum stomacho anima nostrae proportionatum.

^{¶ 64} Ad se citat Dominus Prophetam Ezechiel
VIII. atque illi, ecce te meum statuo praeconem ge-
nere est ne alien. Tu ergo fili hominis, hoc dicit Dominus
la vici. Dom. De quo o Domine & quibus verbum tuu-
re Eze- picalambo? Haec vicia numerabis illis, me faci-
tum faciem istatum. Ad victimam meam quam ego
victus amabo vobis, victimam grandem super mones
Israel, ut comedatis carnem & bibatis sanguinem:
Quoniam ante me o Domine ad sacrificium inuita-
bo! De omni volucis & uniuersis austus, curdisi-
que bosq. agri: conuenient, properate, concutre, & ven-

dique ad victimam meam. Victimam & holocau-
stum de quo loquitur hic Spiritus Si litteraliter
est SS. Sacramentum: cum enim in eo nos Deus
invitet ad esum carnis potumque sanguinis:

Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere ip-
sum: Constat hanc esse victimam ad quam Deus

convocat, ad esum carnis potumque sanguinis:
dicitur antea victimam, quia nedum rationem
habet Sacramenti, sed insuper sacrificij. Victimam

grandis in illa namque ipse Christus Dominus
nostrus offeritur, & hoc super montes Israel id
est in Ecclesia S. cinsque sacerdotibus sunt e-
num pars eius superior, quibus auctoritas con-
secrandi hoc sacrificium datur & potestas. Ad

hoc sacrificium mandat ut conueniant volentes
cali & animalia terrae id est beati: sunt enim a-
ues cali quae abs intellectus sui penetrant alto-
rum cali, ubi in aeternum vivunt Deo perficieentes:

& similiter animalia terrae, nos qui in ea vi-
vimus, quandoquidem ut cetera animalia eius
frustibus intrahamur: q. d. Cives cali & ter-
ritores conuenient: quia Ecclesia militans Trium-
phantia coheret, & ambae conuenient & fistunt
in eodem termino & fine nempe fruitione &
laudibus Dei: ab omnibus igitur partibus con-
trahite, vt de celo ita de terra ad hoc sacrificium,
in quo vos invito ad esum carnis potumque
sanguinis, nempe ad illud epulum quod vobis
instituo in SS. Sacramento in quo notis exhibe-
tur Caro & sanguis Christi, eius anima ac Di-
uinus, proprium nostrae beatitudinis obiectum:
quia nos omnes eadem fruimur mensa & celi-
cole & terrene; illi per claram visionem &
quasi per illam illum manucentes: nos vero il-
lum recipientes & possidentes sub velo specie
rum Sacramentalium.

Hoc est illud epulum ad quod nos convocat IX.
mandatoque conuenire, tanta iubilatio, vt omni-
pium possit satiate appetitus: quia dum illum leste he-
bamus nihil nobis superest aliud exopranduisti & via-
Et saturabimini super mensam meam de equo. Et toros
de equo foris. Perfectissime vos cibus ille men-
tianur, se me saturabit. Etenim illum comedendo
omnes saturabimini, quisque iuxta frontem sui
calorem id est charitatis fervore: etenim in
beatissima gratia calor erit consumata, in nobis
autem charitas velut viatoris. Lances quibus
nobis erogabitur, erunt equus & eques. Bone
Deus ad hoc invitamus! Veique quia Beati-
tudinis obiectum est Divinitas & humanitas
Christi Domini, arque in SS. Sacramento idem
ipse nobis portigatur: equus est SS. Christi hu-
manitas: candidus equus in quo D. Iean. vidit
Verbum

Verbum Dei ut equitem illam dirigentem eo modo quo per equum equus dirigunt: hæc omnia beatos glorificant, equus hic humanitatis Christi & equus Divina eius persona eam gubernans, per quam nobis suam tradit Divinitatem, hæc omnia nobis in SS. Sacramento conceduntur: ita ut in illo nihil minus habeamus quam electi in caelo: hoc dato congrue dixit Christus in manu: quia illum habendo vivi nostri, sicut illum hic possidimus, non est cur viterius progrediamur quidquam melius in dagasuri, cum nihil tale quid esse possit quam id quo sancti in gloria perficiuntur.

S. 19. Manet nobiscum Christus in SS. Sacramento, ut illum permanenter habentes copiosiora ab illo beneficia recipiamus.

Cum Christus Dominus fons semper fructus & origo bonorum omnium, vbiunque fuit copiosa eorum reliqua resiligia, cuncte sequi eis abundantem cumulantur: quod si hoc faciat ubi tunc transiunt heret, multo magis hoc faciet ubi permanenter residet, & diligentes illum in SS. Sacramento, cum simus retenturi usque ad finem mundi: Ecce ego vobis, cum sum omnis diebus usque ad consummationem facilius, quam immensu futura erat bonorum copia, quam nobis postulamus in illo pollicent: Vnde ut illa possideamus noscendi manet in SS. Sacramento. Dum Christus munus petiunt veloxque pertransit opera patrat mirabilia in salutem hominumque mortaliuum, immo plura quam ipsi optare possebant. Qui dicitur erit dum in nobis sedem figit, quando communicamus?

I. In memoriis & ego in illo. Hæc ingentis beneficia hominibus praestata dum mundum petrante unum declarat D. Petrus. Qui pertransi & beneficendo multa da & sananda omnes oppresos a diabolo. Etenim praestebat ut omnis bona salutis, quemcumque transibat a se aquas effundet: at salutis, & quo paulo progressus debetur eo beneficia communicabar ampliora. Ambulans Christus fecerit Mare Galileum p. A.D. 10. 18 eatores pauperes & rudes asumpsit in supremos Apostolos, Petrum, Andream, Iacobum & Ioannem: Ambulans Iesus iuxta mare Galileum. Preteriens Mattheum vsuracum feneratorem prostrauit in Apostolum & Evangelistam. Preclarissimus Iesus videt hominem sedentem in telone. Migrans velociter deinde in Galileam ibi in Apolloniam creavit mulierem Samaritanam, tonique ci-

uitai beneficia præsticit non contemnenda. Eodem in itinere filium Reguli: e morte fauicus eripuit incolument. Transiens à Iudea in Galileum, Ioseph 4.16 Cum transire per medium Samariorum & Galilæum decem leprosos mundavit eius implorantes auxilium. Petrasiens verbum ferens, Zacheum in Sycemoto compexit, & principem publicanorum erexit in filium legumrum fidei Abiath. Perambulans Ierico. Argumentum hoc, nos dicit, ponit ad intelligentiam verborum Chilli apud D. Ioan. Qui diligit me, sermonem meum servabit, Ioseph 19. Pater meus dixit eum, Et ad eum veniam, & mansio mea apud eum faciamus.

Ex his imminicentibus colligo beneficiorum 14. ac donorum quæ promittit illi apud quem hoc. Quæ ne pitatur veniet aque in eius anima fons continuo manionem: quandoquidem tam insignia fons & fons in preclara quæ confert transeundo tantum. Quæ noster si hoc cognoscamus in hac manione quæ dea facit in anima tantum per communicationem gratiae suarum quanto maiora cognoscemus ex fore quæ Deus anima præstat in illa sedem dignis permanentem per communicationem Divinitatis suæ, anima ac corporis Christi in SS. Sacramento: Vi enim ait D. Hilary, non mane Deus in anima tantum per rationem amoris voluntatis Dei que per gratiam illi communiqueret, sed per rationem naturæ fuit Divina cum illa, quæ sub his lateri species Sacramentalibus. In tr. D. Hilary 2.9. (Ait ille) virum per naturam veritatem habet. Christus in nobis sit, non per concordiam voluntatis, sed enim vere Verbum Caro factum est & nisi vere verbum carnem eis Domini sumimus, quoniam non naturaliter manere in nobis existimabamus. Quæ & naturam carnis nostra iam insuperabile fuit homo natus assumptus. & naturam carnis fuit ad naturam eternitatis: sub Sacramento nobis communicando carnis admittimus: ita enim omnes sumus quia & in Christo Pater, & Christus in nobis est.